
 

Premier Daily 

 

Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1978.07 1989.02 0.55% 
Argjend 23.44 23.62 0.76% 
Brent Crude 82.32 81.95 -0.45% 
WTI Crude 77.83 77.46 -0.48% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0940 1.0949 0.08% 
EURCHF 0.9682 0.9673 -0.10% 
EURGBP 0.8749 0.8731 -0.20% 
EURALL 103.9191 103.8294 -0.09% 
EURTRY 31.4878 31.5757 0.28% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.4380  103.30 -0.14% 
VIX 13.41 13.42 0.07% 
S&P 500 4,514.02 4,547.38 0.74% 
NASDAQ 14,125.48 14,284.53 1.13% 
Dow & Jones 34,947.28 35,151.04 0.58% 
DAX-Gjermani 15,901.33 15,924.83 0.15% 
FTSE 7,496.36 7,462.20 -0.46% 
NIKKEI 33,388.03 33,354.14 -0.10% 
SSE-Shangai 3,068.32 3,067.93 -0.01% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.42 4.40 -0.40% 
SHBA 2 vite 4.91 4.90 -0.13% 
Gjermani 10 vite 2.61 2.59 -0.80% 
Gjermani 2 vite 3.03 3.02 -0.10% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Ndersa kriza ne Kine po perkeqesohet, 

industria e pasurive te paluajtshme ne Kine 

ka nevoje per ndihme me te madhe nga 

qeveria 

 

➢ Pas nje renie nga java e kaluar, indeksi i 

dollarit goditi piken e tij me te ulet ne mbi dy 

muaj te henen, ndersa investitoret vazhduan 

te spekulojne se kur Rezerva Federale e SHBA 

mund te filloje te ule normat e interesit 

 

➢ Shumica e investitoreve tani besojne se FED 

ka perfunduar ciklin e saj te rritjes se 

normave te interesit 

 

➢ Dollari pesoi humbje te medha te marten 

ndersa shqetesimet per rritjen e normave te 

interesit ne SHBA u qetesuan, tani vemendja 

eshte perqendruar ne minutat e takimit te 

tetorit te Rezerves Federale 

 

➢ Kina dhe Arabia Saudite rane dakord te 

shkembejne 50 miliarde juan ne valuta 

(SWAP) 

 

➢ Me minutat e pritura te FOMC, disponimi i 

tregut ndryshon ndersa EUR/USD po i 

afrohet nivelit 1.10 

 

➢ Pavaresisht sfidave globale, JPMorgan ka 

projektuar stabilitetin e naftes ne 83 

dollare/fuçi ne vitin 2024 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 21/11/2023 Procesverbalet e takimit te Komitetit Federal te Tregut te Hapur te SHBA-se 

(FOMC) 
SHBA 21/11/2023 Shitjet ekzistuese te shtepive ne SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ IKSHPK-ja ka treguar se vlerat e manganit 

ne Liqenin e Badocit kane rene dhe se uji 
mund te perdoret per pije 
 

➢ DASH ka shprehur edhe njehere 
gatishmerine e SHBA-ve per integrimin e 
Ballkanit Perendimor duke e cilesuar si 
kunderpeshe ndaj ndikimit rus 
 

➢ Sipas raportit te fundit nga UNDP-ja per 
vitin 2023, varferia ne Kosove eshte rritur, 
ku shume familje mbijetojne vetem me 
1.85 euro ne dite 
 

➢ Kryeministri Kurti ka thene se qeveria do 
te inkurajoje perfshirjen ne tregun e punes 
te personave me aftesi te kufizuar 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Shefi i Hamasit paralajmeron se nje 
armepushim me Izraelin eshte i afert 
 

➢ Nderprerja e marredhenieve te Argjentines 
do te ishte nje "gabim serioz", sipas Kines 
 

➢ Mianmari dorezon mijera raste te dyshuara 
te mashtrimit te telekomit ne Kine 
 

➢ Japonia eshte informuar nga Koreja e Veriut 
se do te leshoje nje satelit ne ditet e 
ardhshme 

 
➢ Investitoret ne OpenAI po mendojne te 

padisin bordin pas perfundimit te papritur te 
CEO 

 

“Nuk behet fjale per ide. Ka te beje me realizimin e ideve.” 
Scott Belsky 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


